Tschudi II. 127.

1) oft. ?) bezeigt. ?) wollen. *) daselbst. ) gehorchen. ¢) Ehre.
) verabredet, bedungen. *) nichtsdestoweniger. °) Man muss sich hier hinzu-
denken: das Lapdrecht. 1°) Christi,
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Anmerkung.

Ueber die Freiherrn von Rhiziins, welche schon seit lingerer Zeit un-
serm Lande befreundet waren, vergl. Nr. 430, 434, 148, 45%. Vielleicht
mag gerade der, in der letzten Urkunde behandelte Fall des Jickli Urt die
Freiherrn darauf aufmerksam gemacht haben, dass es besser wire, mit dem
aufstrebenden Nachbarlande in dem engern Verhaltnisse des Landrechtes als
nur in dem losern des Biindnisses zu stehen. Burg- und Landrechte mit den
eidgenossischen Orten waren ja zu jener Zeit das hauptsidchlichste Mittel, durch
welches der, von vielen Seiten angefochtene Adel der Nachbarschaft sich zu
sichern suchte! Fir den noch jungen Freistaat Glarus war es freilich das erste
Mal, dass michtige Freiherren sich um sein Landrecht bewarben, und es war
diess fiir ihn um so ehrenvoller, als dieselben ohne alle Vorbehalte, wie solche
z. B. in dem Landrechte des Grafen von Toggenburg mit Schwyz vorkommen,
mit allen ihren Burgen, Landen und Leuten zu Glarus Landleute wurden.

Ueber die drei »Theilec (Drittheile) des obern Bundes: Disentis, Sax
und Rhézins vergl. ebenfalls Nr. 434,

163,

1420, Januar 25.
Schiedsspruch des Abtes von Riiti und zweier Raths-
glieder von Ziirich zwischen dem geistlichen Kapitel
Zurich und dem Lande Glarus wegen Bezahlung der
Consolations-Abgabe an den Bischof von Constanz.

A A

In nomine Domini. Amen. Per hoc presens publicum instru-
mentum cunclis ipsum intuentibus pateat evidenter, quod sub anno
A nativitate Domini ejusdem millesimo quadringentesimo vicesimo,
Pontificis sanctissimi in Christo patris ac domini nostri, domini Mar-
tini divina disponente clementia papae quinti anno tertio, indictione
tredecima, mense Januarii, die vigesima quinta, hora vesperarum
ejusdem diei vel quasi, in oppido Thuricensi majori, Constantiensis
dyoceseos, et ibidem in stuba superiore curie habitationis venerabilis
in Christo patris et domini, domini Gottfridi. abbatis monasterii
Rutinensis, ordinis Praemonstratensis, jam dictae dyoceseos, site in
vico Botgar Rutinergass uf Dorff nuncupatur, in testium meique no-
tarii publici subscriptorum presentia, personaliter constitutis honora-
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bilibus et diseretis viris domino Rudolfo Windegger, decano decanatus
Thuricensis ac rectore ecclesie parochialis in Nuolan, nec non domino
Johanne Trutler, camerario ejusdem decanatus et vicario perpetuo
ecclesie parochialis in Tallwil, domino Heinrico Hindler, vicario
ecclesie parochialis in Busskilch, et domino Conrado Fabri, vicario
perpetuo ecclesie parochialis in Meylan, Constantiensis dyoceseos ex
una; nec non honorabilibus et providis viris domino Johanne Speich,
rectore ecclesie parochialis in Clarona, domino Johanne Wanner,
rectore ecclesie parochialis in Sernifttal, ac Alberto Vogel ministro
seniore vallis Clarone, Volrico Bueler seniore et Petro Schindler,
laicis ante fate ecclesie, ex parte altera. Ipse quoque partes coram
testibus et me notario publico subscriptis proposuerunt atque dixe-
runt, quomodo et qualiter alique discordie seu controversie suborte
essent inter eas et ipsis ufrinque attinentes occasione jurium episco-
palium, que consolaciones vocant, ex quibus siquidem discordijs
de(?)dissentionibus formidarentur majora futura pericula, que vere-
similiter possent evenire occasione discordiarum earundem. Super
quibus discordiis seu controversiis sedandis et concordandis delibe-
rationibus prachabitis , ut asseruerunt, concorditer et unanimiter
compromittere vellent, tanquam habentes a suis ad hoc plenam
ulrinque postetatem, et actu compromiserunt in venerabilem et reli-
giosum dominum Gotfridum abbatem monasterii Rutinensis suprafa-
tum, nec non in circumspectos viros Panthaleonem ab Inkenberg et
Henricum Hagnower juniorem oppidanos et consules oppidi Thuri-
censis predicti, tanquam in arbitros, arbitratores el amicabiles com-
positores earundem discordiarum, promittentes omnes et singuli ex
eisdem, pro se el omnibus ex utraque parte negocium seu discor-
diam ipsam concernentibus, fide data nomine juramenti praestiti in
manibus jam dicti domini abbatis solempniter stipulantes et reci-
pientes vice et nomine omnium et singulorum, quorum interest vel
interesse poterit, quomodolibet num aut in futurum quicquid ijdem
arbitri arbitratores seu amicabiles compositores in dicto negotio trac-
taverint, diclaverinl, pronunciaverint, diffinierint seu arbitrati fuerint,
pro se ac ecclesijs suis omnibusque alijs negocium ipsum concernen-
tibus ipsorumque successoribus omnibus et singulis nunc et in futu-
rum firmum, ratum et gratum habituros atque cum effectu adim-
pleturos. Renunciaverunt insuper partes supra dictae hine inde omnibus
juribus, privilegiis, civilegiis (sic), literis, statutis, consuetudin ibus,
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appellationi, provocacioni et omni alio juris aut facti auxilio, quibus
seu mediante quo contra premissa vel aliqua premissorum atque
submissorum juvari posset seu quibus mediantibus dictum compro-
missum quomodolibet posset infringi seu aliqualiter infirmari, et
specialiter juri dicenti generalem renunciacionem non valere nisi
precesserit specialis, quovis quaesito ingenio vel colore, dolore et
fraude in hijs omnibus penitus circumseriptis. Supra dicti autem
arbitri, arbitratores scu amicabiles compositores arbitrium seu com-
promissum jam dictum in se assumentes, aunditis partibus ipsarum-
que allegaciones hine inde, ac de super tractatu et deliberacione
sufficientibus per eos habitis, ut asseruerunt, in presentia testium
meique notarti publici subscriptorum nec non presentibus partibus
supra dictis ipsorumque pronunciationem cum instantia petentibus,
ijjdem compromissarii pronunciaverunt concorditer in hunc modum
et ut sequitur, in effectu primo videlicet quod jam dicte partes ex
nunc et in antea occasione dissensionum predictarum  hine inde
boni amici et penitus concordes esse debent et neutera partium oc-
casione premissorum relique parti quicquam impingere debeat vel
imputare. Item pronunciaverunt super causa principali, videlicel
solucione consolacionum taliter, quod ex nunc et temporibus perpe-
tuis futuris ecclesia parochialis in Clarona seu ipsius rectores aut
gubernatores annuatim sine difficultate aut contradictione quacunque
solvere teneant et debeant, nomine et occasione ejusdem ecclesie ac
aliarum ecclesiarum seu capellarum in Clarona existencium tempore
solutionis consolacionum episcopalium, camerario seu collectori earun-
dem consolacionum novem libras cum decem et septem solidis de-
nariorum monete Thuricensis seu ibidem currentis, et quicquid in jam
dicta summa alias ecclesias seu capellas concernat seu concernere
contingat, de anno in annum hoc ijdem rectores seu procuratores
jam dicte ecclesie in Clarona inter jam dictas celeras ecclesias seu
capellas proportionabiliter, prout eis visum [uerit, dividere et colli-
gere poterunt et debebunt. Item pronunciaverunt quod quicquid vel
quantum adhuc restat in consolacionibus hactenus solvi neglectis,
quod hoc totum sepe dicti Claronenses suplere et exsolvere teneant;
ita quod Domino Constanciensi de dictis suis consolacionibus nihil
deficiat sen minunatur. Preterea pronunciaverunt sepe tacti compro-
missarij seu arbitrarij, quod quicquid dominis decano ac capitulo
Thuricensi restat seu ipsis pertineat occasione premissorum, quod hoc
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totum evanescat et amplius & dictis Claronensibus non exigatur.
Postremo pronunciaverunt et decreverunt sepe fati domini arbitri
seu arbitratores, quod omnes sumptus, expense seu dampna occa-
sione premisse discordie suborti seu acereta hine inde penitus et in
toto sint compensati et compensata. Et quod neutra partium horum
occasione & reliqua parte quicquam exigere seu petere debeat vel
possit in judicio vel extra. In omnibus supra missis et eorum sin-
gulis omni dolo et [raude penitus circumscriptis. Hac igitur pronun-
ciacione facta ut premittitur, in presentia partium predictarum et
ab ipsis recepta et quodammodo ratificata nomine suo et omnium
illorum, quorum nomine seu nominibus ut premittitur compromise-
runt, ambe partes me notarium publicum infra scriptum requisierunt,
quatenus eis seu ufrique partinm earundem desuper conficere unum
vel plura publicum seu publica instrumentum seu instrumenta. Acta
sunt hec anno Domini, Pontifice, indictione, mense, die, hora et loco
quibus supra. Presentibus ibidem providis et discretis viris domino
Theodorico Sebeck organista Ecclesiae Thuricensis, magistro Johanne
de Schlettstatt pictore, nec non Heinrico Suetzer layco, ecclesiarum
Moguntinensis, Argentinensis et Constanciensis Dyoceseos, testibus
ad premissa vocatis pariter et rogatis.
Et ego Johannes Fietz clericus Constanciensis Dyoceseos
publicus Imperiali auctoritale Notarius juratus, quia dictis
proposicioni juramenti prestacioni compromissi renunciacioni
pronunciacioni ac omnibus alijs et singulis, dum ut prefer-
tur agerentur et fierenl, una cum prenominatis testibus pre-
sens interfui eaque sic vidi et audivi fieri, ideirco presens
publicum instrumentum manu mea scriptum exinde confec-
tum subscripsi signoque et nomine meis solitis et consuetis
signavi in fidem et testimonium omnium ct singulorum
premissorum rogalus et requisitus.